AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO

Sérgio Franco - 0045

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (CAPES)

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu, recomendados

pelo Conselho Técnico e Científico (CTC) da CAPES, na reunião realizada em 27 e 28 de

fevereiro de 2013 (143ª Reunião).

RELATOR: Sérgio Roberto Kieling Franco

PROCESSO Nº: 23001.000045/2013-01

PARECER CNE/CES Nº:

135/2015

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

11/3/2015

I – RELATÓRIO

Trata o presente Parecer do reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto

sensu (Mestrado e Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico e Científico da

Educação Superior (CTC-ES) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (CAPES), na reunião realizada em 27 e 28 de fevereiro de 2013 (143ª Reunião).

 Tendo recebido o processo em epígrafe, em que são recomendados 42 (quarenta e

dois) cursos de pós-graduação stricto sensu, sendo 15 Mestrados Profissionais, 27 Programas

Acadêmicos, abrangendo Mestrados Acadêmicos e Doutorados, nas áreas de Administração,

Arquitetura e Urbanismo, Artes, Astronomia/Física, Biodiversidade, Biotecnologia, Ciências

Ambientais, Ciência de Alimentos, Ciências Sociais Aplicadas I, Direito, Educação,

Engenharias III, Ensino, Farmácia, Filosofia, Geografia, Interdisciplinar, Materiais, Medicina

Veterinária e Psicologia, conforme tabela constante às fls 3 e 4.

II – CONSIDERAÇÕES DO RELATOR

 Cabe à CAPES a avaliação das propostas de cursos de pós-graduação stricto sensu e a

emissão do decorrente parecer. Já ao Conselho Nacional de Educação (CNE), cabe a decisão

regulatória, baseada nos dados da avaliação. Aceitando, portanto, as considerações

apresentadas pela CAPES na avaliação dos programas, submeto à Câmara de Educação

Superior o voto a seguir.

III – VOTO DO RELATOR

Acolho as recomendações da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade

determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados no

Quadro anexo ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico e Científico (CTC), na

reunião realizada em 27 e 28 de fevereiro de 2013 (143ª Reunião).

Brasília (DF), 11 de março de 2015.

Conselheiro Sérgio Roberto Kieling Franco – Relator

PROCESSO Nº: 23001.000045/2013-01

Sérgio Franco - 0045

2

IV – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2015.

Conselheiro Erasto Fortes Mendonça – Presidente

Conselheiro Sérgio Roberto Kieling Franco – Vice-Presidente

PROCESSO Nº: 23001.000045/2013-01

Sérgio Franco - 0045

3

ANEXO

Propostas de Cursos Novos

143
a
 Reunião CTC/ES

27 e 28 de fevereiro de 2013

Período 2012

PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Seq Área Nome Programa Nível
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Astronomia/Física Ensino de Física MP 4 SBF Sociedade Brasileira de Física SP Sudeste

2 Biotecnologia Biotecnologia e Gestão da Inovação MP 3 UNIFEMM Centro Universitário de Sete Lagoas MG Sudeste

3 Ciências Ambientais Governança e Sustentabilidade MP 3 ISAE
Instituto Superior de Administração e

Economia do Mercosul
PR Sul

4 Educação Educação Escolar MP 3 UNIR Universidade Federal de Rondônia RO Norte

5 Ensino Ensino de Ciências e Matemática MP 3 IFSP
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo
SP Sudeste

6 Ensino Ciências e Tecnologias na Educação MP 3 IFSul
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Sul-Rio-Grandense
RS Sul

7 Ensino Diversidade e Inclusão MP 3 UFF Universidade Federal Fluminense RJ Sudeste

8 Ensino Astronomia MP 3 UEFS
Universidade Estadual de Feira de

Santana
BA Nordeste

9 Ensino
Ensino de Ciências Naturais e

Matemática
MP 3 UNICENTRO Universidade Estadual do Centro Oeste PR Sul

10 Ensino Formação Interdisciplinar em Saúde MP 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

PROCESSO Nº: 23001.000045/2013-01

Sérgio Franco - 0045

4

11 Ensino Projetos Educacionais de Ciências MP 3 USP/EEL
Universidade de São Paulo/Escola de

Engenharia de Lorena
SP Sudeste

12 Ensino
Ensino de Ciências Humanas,

Sociais e da Natureza
MP 3 UTFPR

Universidade Tecnológica Federal do

Paraná
PR Sul

13 Farmácia
Desenvolvimento e Controle de

Produtos Biofarmacêuticos
MP 3 Newton Paiva Centro Universitário Newton Paiva MG Sudeste

14 Farmácia Ciência e Tecnologia Farmacêutica MP 3 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ Sudeste

15 Interdisciplinar Saúde e Desenvolvimento Humano MP 3 UNILASALLE Centro Universitário LA SALLE RS Sul

PROPOSTAS ACADÊMICAS

Seq Área Nome Programa Nível
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Administração Controladoria e Contabilidade DO 4 USP/RP Universidade de São Paulo/Ribeirão Preto SP Sudeste

2
Arquitetura e

Urbanismo
Design ME 3 UnB Universidade de Brasília DF

Centro-

Oeste

3 Artes Música DO 4 UFPB/J.P.
Universidade Federal da Paraíba/João

Pessoa
PB Nordeste

4 Biodiversidade Evolução e Diversidade
ME 4

UFABC Fundação Universidade Federal do ABC SP Sudeste
DO 4

5 Biodiversidade Ecologia e Biodiversidade
ME 4

UNESP/RC
Universidade Estadual Paulista Julio de

Mesquita Filho/Rio Claro
SP Sudeste

DO 4

6 Biotecnologia Biotecnologia de Recursos Naturais
ME 4

UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste
DO 4

7 Ciências Ambientais Agroecossistemas DO 4 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

PROCESSO Nº: 23001.000045/2013-01

Sérgio Franco - 0045

5

8 Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3 UNIC Universidade de Cuiabá MT
Centro-

Oeste

9 Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3 UNIR Universidade Federal de Rondônia RO Norte

10
Ciência de

Alimentos
Ciência e Tecnologia de Alimentos ME 3 UPF Universidade de Passo Fundo RS Sul

11
Ciências Sociais

Aplicadas I
Museologia ME 3 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste

12 Direito Direito  ME 3 FGV/RJ Fundação Getúlio Vargas/RJ RJ Sudeste

13 Engenharias III Engenharia Mecânica ME 3 IFSP
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo
SP Sudeste

14 Engenharias III Engenharia Mecânica DO 4 UNESP/Bauru
Universidade Estadual Paulista Julio de

Mesquita Filho/Bauru
SP Sudeste

15 Ensino Formação Docente Interdisciplinar ME 3 FAFIPA
Faculdade Estadual de Educação,

Ciências e Letras de Paranavaí
PR Sul

16 Ensino Educação em Ciências ME 3 UESC Universidade Estadual de Santa Cruz BA Nordeste

17 Ensino Ensino ME 3 UNIOESTE
Universidade Estadual do Oeste do

Paraná
PR Sul

18 Farmácia Ciências Farmacêuticas ME 3 UEFS
Universidade Estadual de Feira de

Santana
BA Nordeste

19 Filosofia Filosofia DO 4 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

20 Geografia
Desenvolvimento Territorial na

América Latina e Caribe
ME 3 UNESP

Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho
SP Sudeste

PROCESSO Nº: 23001.000045/2013-01

Sérgio Franco - 0045

6

21 Interdisciplinar Computação Aplicada ME 3 UEFS
Universidade Estadual de Feira de

Santana
BA Nordeste

22 Materiais Ciência dos Materiais ME 3 UFMA Universidade Federal do Maranhão MA Nordeste

23 Materiais Engenharia e Ciência de Materiais
ME 4

USP Universidade de São Paulo SP Sudeste
DO 4

24
Medicina

Veterinária
Medicina Veterinária ME 3 UNISA Universidade de Santo Amaro SP Sudeste

25
Medicina

Veterinária
Biociência Animal

ME 4
USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

DO 4

26 Psicologia Psicologia e Saúde  ME 3 FAMERP
Faculdade de Medicina de São José do

Rio Preto
SP Sudeste

27 Psicologia
Neurociência Cognitiva e

Comportamento
ME

3
UFPB/J.P.

Universidade Federal da Paraíba/João

Pessoa
PB Nordeste

Legenda

ME - Mestrado

DO - Doutorado

MP - Mestrado Profissional